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ВВЕДЕНИЕ

На протяжении веков Франция накапливала в себе и создавала одну из самых

богатейших национальных культур мира. Наделенная языковым, культурным, идейным и

политическим наследием, Французская Республика смогла сформировать одну из наиболее

успешных концепций распространения своего влияния посредством культуры, французской

культурной дипломатии. Эта концепция направлена на защиту культурной самобытности,

национальных интересов своей страны, а также распространение положительного образа

Франции за рубежом, что является отражением единого французского внешнеполитического

курса в сфере культуры. Осуществление данных задач невозможно без налаживания

культурных связей между Французской Республикой и другими странами, в связи с этим такие

понятия как «культурные связи», «культурный обмен», «культурная дипломатия», а также

новопровозглашенная концепция «дипломатия влияния» являются неотъемлемой частью

единой концепции, непосредственно вытекающей из официально провозглашенного

французским правительством термина «внешняя культурная политика Франции»,

формирующего единый образ этой страны в мире.

С распадом колониальных империй позиции Франции в Африке стали несколько

ослабевать, а процессы глобализации и англосаксонское влияние, наоборот, усиливаться. В

связи с этим, именно для противостояния таким тенденциями Французская республика

сформировала особую модель культурной дипломатии целью которой является

распространение французского языка и культуры как средства реализации внешней политики,

направленной на укрепление позиций Франции в других странах мира как формы постоянного

присутствия и доминирования в политико-культурной среде франкофонных государств.

Важнейшим регионом, где сконцентрировано большинство франкофонных стран мира,

и на который в основном направлена такая французская культурная дипломатия, является

Африка. В эпоху «холодной войны» франкоязычная Африка воспринималась как часть

французской сферы влияния, она рассматривалась как составляющая «природного

французского заповедника», запретная зона для других иностранных государств, будь то

друзья (например, США) или враги (например, Советский Союз). Система билатеральных

договоров с бывшими колониями, в которых подчеркивалась цивилизационная и культурная

общность, обеспечила Франции сохранение необходимого политического влияния для защиты

своих интересов на континенте, что позволяло ей занимать особую позицию на мировой арене

во время противостояния двух блоков. Политическое и экономическое влияние, построенное

на культурных связях, до сих пор позволяет Французской республике осуществлять контроль

над многими якобы независимыми странами Африканского континента. Однако, сейчас в
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условиях активизации на континенте других стран (США, Китай, Россия), степень этого

контроля снижается, что вынуждает Пятую республику искать пути реформирования своей

внешней культурной политики с франкофонными странами Африки.

Наконец, многие научные исследования политической картины мира свидетельствуют,

что любая проблематика (политическая, экономическая, культурная, научно-техническая,

военная), которая стала предметом государственной политики, приобретает международный

характер и реализуется через внешнюю политику, которая в свою очередь отражает

общецивилизационные тенденции глобализации, становления интеллектуального общества,

формирования приоритетов самодостаточности нации, избегания неравенства

цивилизационного развития, трансформацию стратегий, методов и средств дипломатической

деятельности и реализуется через стратегии международного сотрудничества, доктрины

внутренней политики, трансформации дипломатической деятельности и обеспечения

национальных интересов на международной арене. Одним из факторов внешней политики в

условиях глобальных сдвигов является межкультурное сотрудничество, которое часто

приобретает асимметричный характер в условиях культурной экспансии развитых стран и

распространения их политической идеологии на глобальном, региональном и национальном

уровнях.

Все эти положения обуславливают актуальность темы исследования.

Цель исследования заключается в том, чтобы на основе теоретического и практического

материала раскрыть современное состояние и особенности культурных связей Франции с

франкоязычными странами Африки как важнейшей части внешней культурной политики

страны. Достижение этой цели обусловило необходимость решения следующих задач:

- проанализировать и систематизировать теоретико-практические основы

политики Франкофонии как фактора политической культуры и идеологии Пятой республики;

- выявить и охарактеризовать правовые основы сотрудничества Франции и

франкоязычной Африки;

- раскрыть роль и значение Международной организации Франкофонии для

культурной дипломатии Франции;

- исследовать стратегические императивы деятельности таких структур внешней

культурной политики Франции, как Альянс Франсез и Французский институт;

- на примере анализа практических направлений и форм сотрудничества Франции

и стран франкоязычной Африки определить современную модель культурного

взаимодействия.

Объектом исследования является внешняя культурная политика Франции.
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Предметом исследования являются культурные связи Франции со странами

франкоязычной Африки.

Методы и методология исследования. Использованные в данной работе научные

методы обусловлены поставленными в исследовании задачами:

- общенаучные - компаративный (для сравнения эффективности Альянса

Франсез и Французского института в франкофонной Африке), структурно-функциональный

(для понимания иерархии в структуре важнейших акторов культурной политики Франции на

примере Альянса Франсез, Французского института и Международной организации

Франкофонии), институциональный (для изучения роли государственных институтов Пятой

республики в реализации внешней культурной политики);

- общелогические - прогнозирование (на заключительном этапе исследования,

для определения возможных перспектив развития культурных связей исследуемых акторов) и

анализ (для понимания возможностей, которые дают странам франкоязычной Африки,

сотрудничество с ключевыми структурами внешней культурной политики Франции), а также

статистический (для понимания тенденций распространения французского языка на

Африканском континенте) и описательный (для характеристики современной структуры

французского внешнеполитического культурного направления).

Системный подход стал ключевым методологическим подходом исследования

специфики внешней культурной политики Франции и ее влияния на развитие франкофонных

стран Африки. Ориентация на системный подход в исследовании взята нами для изучения

политико-правовых основ сотрудничества Франции и стран Африки. Также в работе широко

применяется исторический подход, используемый для изучения исторического опыта, анализа

и оценки исторических событий, фактов в контексте их возникновения, становления и

развития, связанных с развитием взаимодействия Франции и стран Африки в культурной

сфере.

Хронологические рамки исследования определяются на основании деятельности

политических акторов культурного сотрудничества в период с 1960-х гг. по 2021 г., когда

страны Африки получили независимость от Франции, а со временем углубились процессы

трансформации международных отношений и сформировались новые принципы культурно-

гуманитарного сотрудничества в дипломатической деятельности и в сфере внешней политики.

Территориальные рамки исследования охватывают Францию и 21 страну Африки

(Бенин, Буркина-Фасо, Бурунди, Габон, Гвинея, Демократическая Республика Конго,

Камерун, Коморские Острова, Коморский остров Майотта, Конго, Кот-д'Ивуар, Мадагаскар,

Мали, Нигер, Руанда, Сенегал, Того, Федерация Мали, Центральноафриканская Республика,
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Чад), где французский является официальным языком. Также данные страны в многоязычной

базе данных ООН «Тезаурус ЮНБИС» отнесены в группу «Франкоязычной Африки»1.

Обзор источников. В процессе работы автором были использованы различные

источники, которые условно разделенны на несколько групп:

первая группа источников представлена законодательными актами2, которые помогли

нам в изучении системы взглядов касательно базовых принципов, приоритетных направлений,

целей и задач внешней культурной политики Франции. Среди них особое значение имели:

закон № 2010-873 от 27 июля 2010 года о внешнем действии государства, в котором

содержатся положения о государственныех учреждениях, участвующих во внешней политике

Франции, путем осуществления за рубежом культурных мероприятий, сотрудничества и

партнерства, а также путем управления средствами, необходимыми для этой деятельности, а

так же указ от 10 декабря 1998 года об организации центрального управления МИД Франции,

который позволил изучить курирование сетей культурных учреждений (институтов и центров)

и французских альянсов.

вторая группа источников содержит документы государственных органов

(исполнительной власти) Франции, которые регулируют отдельные направления внешней

культурной политики страны: это материалы Сената3, Национальной Ассамблеи4, Президента

Французской республики 5 и др. Данная группа источников позволила охарактеризовать

французский подход к деятельности ключевых акторов внешней культурной политики,

поскольку существующая тенденция к расширению государственного регулирования

1 Франкоязычная Африка / UNBIS Thesaurus URL: http://metadata.un.org/thesaurus/1002537?lang=ru (дата

обращения: 13.09.2021)
2 Arrêté du 10 décembre 1998 relatif à l'organisation de l'administration centrale du ministère des affaires étrangères

JORF n°0289 du 13 décembre 1998 URL: https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000000744107(дата
обращения: 29.09.2021); Décret n° 2010-1695 du 30 décembre 2010 relatif à l'Institut français URL:
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000023332301/ (дата обращения: 12.11.2021); LOI n° 2010 873 du
27 juillet 2010 relative à l'action extérieure de l'Etat URL: https://

[…]


являются наследниками богатых традиций развития предшествующих структур в культурной

сфере на протяжении всего XX в. Преобразование и интеграция предшественника

Culturesfrance в организацию с новым названием - Французский институт - было начато в

рамках реформы французской культурной политики с 2010 г. Тогда огромное количество

культурных центров и учреждений сменили свои названия и логотипы, что было

спровоцировано тотальной диверсификацией названий французских сетей и культурных

центров за рубежом. Хотя сеть Французских институтов обвиняют в большей централизации

и зависимости от государства, это не означает, что его роль, как актора внешней культурной

политики сократилась. Напротив, в таких сферах, как распространение французского языка,

идей, традиций, художественных обменов, сотрудничество в сфере образования и науки

Французский институт преуспел и продолжает развиваться.

В Африке основным приоритетом деятельности сети Французских институтов

традиционно является продвижение французского языка, что проявляется в реализации

большого количества программ, например, был создан Фонд «Слова на сцене», а для

содействия развитию франкоязычных СМИ континента начата реализация плана

«Многоязычие». С 2017 г. Французский институт также поддерживает 15 платформ для

развития нового поколения авторов и драматургов Африки. В сфере образования специально

для франкофонных стран Африки была создана система обучения «IFclasse - французский

язык образования». В сфере музыки, кино и изобразительного искусства Французский

институт также активен на африканском направлении.
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В свою очередь Альянс Франсез более креативно подходит к образовательным

программам, чем Французский институт. Глобальная сеть Альянс Франсез считается эталоном

в ее сферах деятельности и ключевым партнером для официальных учреждений. Тем не менее,

в конце или на периферии сложной институциональной цепочки Альянсы Франсез отражают

и передают политическую волю французского государства. Даже если учесть, что они

действуют более «мягкими» и непрямыми путями, чем Французские культурные институты и

центры.

Африканский вектор деятельности Альянс Франсез, в сравнении с сетью Французских

институтов, нельзя назвать главным в реализации деятельности данной структуры, хотя

данное направление является важным в поддержке распространения французского языка и

культуры, поскольку по количеству отделений Альянс Франсез и охвату аудитории, Африка

находится на третьем месте с 64 тысячами обучающихся в отделениях Альянса. Важнейшим

проектом для стран Африки в последние годы стало внедрение с 2020 г. «Проекта Альянс 3.0»,

рассчитанного на 2020-2022 гг. К первым его участникам ‑ ЮАР, Мадагаскар, Мавритания и

Сенегал ‑ постепенно присоединились Бурунди, Марокко и Тунис. Сферой реализации

данного проекта стало улучшение изучения французского языка с помощью внедрения

цифровых технологий.

Различные форматы и сферы культурного сотрудничества Франции и стран

франкоязычной Африки в образовании, научно-технических связях, здравоохранении и

проведении культурных мероприятий позволили сделать вывод, что заявления президента Э.

Макрона об Африке, как краеугольном камне по усилению глобального влияния Франции, не

были беспочвенными. Комплекс таких факторов как: снижение французского влияния в

Африке, конкуренция со стороны великих держав, англофонного мира, продолжающаяся

критика французской колониальной политики, вызвали намерения Франции защищать свои

законные интересы на континенте с помощью нового партнерского подхода, основанного на

прозрачности и взаимности.

Исследование показало, что в целом, за прошедшие десятилетия внешняя культурная

политика Франции в странах франкоязычной Африки достигла множества успехов в

исследуемых сферах, куда можно определить сохраняющуюся приоритетность французских

вузов для студентов из Африки, неослабевающий интерес Франции и распространение

французского языка на континенте, попытки в некотором роде отойти от постколониальной

политики, возвращая разграбленные ценности страны в их страны происхождения, помощь в

решении демографических, социальных и здравоохранительных проблем, поддержка

талантиливых африканцев в релизации их способностей, содействие просвященности

африканских народов посредством популяризации французского кино, музыки, литературы,
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живописи и театра и т.п. Однако нельзя забывать о проблемах, среди которых можно назвать

продолжающуюся отсталость африканских стран в обеспечении образовательных и

культурных возможностей, что объясняется продолжающейся неэффективностью

французской политики сразу после обретения африканскими странами независимости и

постколониальным подходом, когда африканские культуры игнорировались. Постепенно

тенденция к преодолению данной проблемы наблюдается, но пока её масштабы ещё

незначительны.

За последние пять лет сотрудничество в культурной сфере стало активизироваться с

еще большим размахом: введение новых образовательных совместных проектов, инициатив в

научно-технической сфере, расширение количества флагманских проектов, открытых на базах

сети Французских институтов, проведение саммитов, культурного сезона, расширение

механизмов помощи для преодоления глобальных проблем и др.

Одновременно с этим можно заключить, что такое культурное сотрудничество

Франции со странами франкофонной Африки все-таки носит сугубо ассиметричный характер,

и равноправия, на котором акцентировал внимание Эммануэль Макрон, достичь так не

удалось. В связи с тем, что для Франции такое сотрудничество продолжает оставаться важным

инструментом влияния, а также учитывая то, что у Пятой Республики больше как финансовых,

так и организационных возможностей для подготовки и проведения культурных мероприятий

в африканских странах, то справедливо будет предположить, что такая тенденция будет

сохраняться еще долгое время.

Резюмируя, можно утверждать, что Франция продолжает культивировать свою

традиционную зону влияния, унаследованную с колониального периода во франкоязычных

странах Африки. Однако в настоящее время важным инструментом для сохранения такого

влияния являются культура, язык, образование. Развивая сотрудничество в этих сферах со

странами франкоязычной Африки, Франция реализует и свои собственные политико-

экономические интересы, и вносит существенный вклад в развитие своих бывших колоний.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Страны Африки, где французский язык является официальным.243

243 Francophone countries in Africa URL: https://worldinmaps.com/francophone-countries/ (дата обращения:

14.11.2021)