ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ. 5563.*
«Международные гуманитарные связи» по направлению 41.04.05 Международные отношения
Дворцовой Екатерины Дмитриевны

на тему: «Культурные связи Франции со странами франкоязычной Африки»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:

· отлично, A (5.0)

· хорошо, B (4.5)
· хорошо, C (4.0)
· удовлетворительно, D (3.5)
· удовлетворительно, E (3.0)
· unsatisfactory, F (0.0)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)
· отлично А (5)

Актуальность темы обусловлена важностью изучения культуры как одного из компонентов внешней политики современных государств.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9)
· отлично А (5)

Научная новизна определяется обращением автора к новым формам сотрудничества между Францией и странами франкофонной Африки в начале XXI в., в частности, в условиях пандемии.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9)
· отлично А (5)

Цель и задачи сформулированы четко и соответствуют теме диссертации.

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)
· отлично А (5)

Источниковая база весьма репрезентативна, хорошо проработана, включает множество источников на русском и французском языках.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы
(ПКА-2, ПКА-7)
· отлично А (5)

Список использованной литературы полон и разнообразен, включает множество трудов на русском, английском, французском языках.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)
· отлично А (5)

Соответствуют.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9)
· отлично А (5)

Соответствуют.

8.
Качество оформления текста

(ОПК-7, ПКА-7)
· отлично А (5)

Работа оформлена правильно в соответствии с требованиями ГОСТ.

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)
· отлично А (5)

Автор работы проявила себя как исполнительный, ответственный и заинтересованный молодой исследователь.

Средняя оценка:
Отлично А (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа Екатерины Дмитриевны Дворцовой посвящена довольно сложной теме: исследованию культурных связей Франции с франкофонными странами Африки. Сложность темы определяется обширным эмпирическим материалом, разнообразной документальной базой, наличием особенностей сотрудничества Франции и франкофонной Африки в формате многостороннего и двустороннего обмена.
Диссертация Екатерины Дмитриевны Дворцовой выполнена на хорошем аналитическом уровне. Это качественный, обстоятельный труд (120 страниц), отличающийся оригинальностью и самостоятельностью. В диссертации подробно анализируется роль культуры в сотрудничестве Франции и стран франкофонной Африки, отмечаются проблемы и трудности, возникающие в процессе этого взаимодействия, выявляются его сильные и слабые стороны, очерчиваются внешнеполитические интересы Франции и ее африканских партнеров. На основе анализа источников автору удалось показать, что культурные связи Франции и стран франкоязычной Африки развиваются во многих направлениях и служат самостоятельным направлением внешней политики Французской Республики.

В результате проделанной работы, на богатом источниковом материале, Екатерина Дмитриевна Дворцова смогла представить не только глубокий анализ документальных и институциональных основ этих связей, их направлений, форм, проблем и перспектив, но и выявить особенности этого взаимодействия.

Впечатляет список использованных источников и литературы, каждый из которых насчитывает около 90 различных наименований преимущественно на французском языке.

Диссертация Екатерины Дмитриевны Дворцовой производит благоприятное впечатление, соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению «Международные отношения», хорошо оформлена, логически верно структурирована, написана с большим интересом.

Обучаясь на магистерской программе «Международные гуманитарные связи» факультета международных отношений СПбГУ, Екатерина Дмитриевна Дворцова проявила ответственность в учебе, серьезную заинтересованность в процессе написания диссертации, а также большую работоспособность. Все рекомендации научного руководителя она выполняла точно и в срок.

Диссертация Екатерины Дмитриевны Дворцовой заслуживает высокой оценки, а ее автор присвоения степени магистра по направлению «Международные отношения».

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«16» мая 2022 г.
Научный руководитель:

Доцент кафедры международных гуманитарных связей

факультета международных отношений СПбГУ

Кандидат исторических наук
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Юлия Вадимовна Николаева
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.